GIBILIDADE Nº 021/2025/DL/PMPA descritas neste instrumento, o valor 
inicial total das despesas com as contratações para com o referido curso de 
formação, fica MAJORADO em R$ 800,00 (oitocentos reais), resultando na 
atualização orçamentária do referido processo de contratação, que passa a 
ser de R$ 384.800,00 (Trezentos e oitenta e quatro mil e oitocentos reais), 
em relação ao valor inicial e já contempladas as alterações anteriores que, 
porventura, tenham havido. Belém-PA, 30 de outubro; SÉRGIO RICARDO 
NEVES DE ALMEIDA – CEL QOPM RG 24932; Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 1262498
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

[...]

ciais e Unidades Subordinadas, conforme quantidades e exigências esta-
belecidas no Termo de Referência (TR), o qual ADERE a este documento 
para todos os fins.; O contrato terá vigência de 12 meses, A partir da 
data de publicação no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP; O 
valor global do contrato é de R$ 426.139,95 (quatrocentos e vinte e seis 
mil e cento e trinta e nove reais e noventa e cinco centavos);A despe-
sa com este contrato ocorrerá da seguinte forma: Programa de Trabalho: 
1510 - Segurança Pública e Defesa Social;Fonte: 1500000001 (Recursos 
Ordinários);Elemento de Despesa: 33.90.30 - Material de Consumo;

[...]

Contratação de Empresa especializada no fornecimento de IMPO 
para atender às necessidades operacionais do Comando de Missões Es-
peciais e Unidades Subordinadas; O contrato terá vigência de 12 meses 
a contar da data de publicação no PNCP; O valor global do contrato é R$ 
142.595,00 (cento e quarenta e dois mil e quinhentos e noventa e cinco 
reais); A despesa com este contrato ocorrerá da seguinte forma: Gestão/
Unidade 26101 - Polícia Militar do Estado do Pará; Fonte: 01500000001 
(Recursos Ordinários); Programa de Trabalho: 1510 - Segurança Pública 
e Defesa Social; Elemento de Despesa 33.90.30 – Mateiral de Consumo;